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SLOVO STAROSTY OBCE
Vážení Lhoťané,

na přelomu května a června nás čekají dvě významné 
události. Poslední květnový víkend uděláme poslední 
tečku za úspěšnou cestou v soutěži Vesnice roku. Jako 
vítěze celostátního kola pro rok 2022 nás čeká evrop-
ské finále v soutěži Europäische Arbeitsgeselschaft Lan-
dentwicklung und Dorferneuerung ARGE (Evropská cena 
obnovy vesnice). Komise k nám přijede už v sobotu 25.5. 
odpoledne na neformální posezení. Připojí se tak k naší 
akci Sousedský stůl v rámci Evropského dne sousedství. 
V rámci ní chceme komisi ukázat českou kuchyni a my 
všichni si užít degustaci našich domácích pochutin. Při-
pravte tedy něco dobrého na zub a přineste to ostat-
ním na ochutnání. Hlavní část hodnocení bude probíhat 
o den později, v neděli od 8 do 13 hodin, kdy se komise 
zaměří na konkrétní projekty.

V evropském kole se postupně představí všech 21 účast-
níků z osmi různých zemí. Letošním mottem soutěže je 
„Touha po budoucnosti“. Mezinárodní porota zahájila ví-
cestupňový proces hodnocení na setkání ve Švýcarsku 
v polovině března a pokračuje až do června návštěva-
mi soutěžících obcí. Závěrečné slavnostní předání cen, 
se bude konat v září 2024 u vítěze předchozího roční-
ku soutěže, v obci Stadtschlaining v rakouském regionu 
Burgenland a na místo vypravujeme autobus.

„Hlavní zlomové okamžiky posledních let, události, které 
den za dnem hrozí otřást naším kontinentem, a obrovské 
výzvy, kterým lidé čelí – to vše zanechává hluboké stopy. 
Na mnoha místech se šíří pesimismus, strach a sociální 
antagonismus. „Touha po budoucnosti“ chce být signá-
lem, že existuje jiná cesta. Středem pozornosti by proto 
měly být ty venkovské oblasti, obce a mikroregiony, kte-
ré jsou odvážné a zapálené pro utváření svého životního 
prostoru pro budoucnost,“ takto specifikují hlavní myš-
lenku soutěže její vyhlašovatelé.

Evropské kolo soutěže se koná každé dva roky, a to už od 
roku 1990. Vyhlašovatelem je Evropská pracovní společ-
nost pro rozvoj venkova a obnovu vesnice (Europäische 
ARGE Arbeitsgeselschaft Landentwicklung und Dorfer-
neuerung).

Hodnotitelská komise prověřuje obecní projekty z hle-
diska jejich metodického, strategického a obsahového 
zaměření, hodnocen je i jejich konkrétní dopad. Ústřední 
roli hrají procesy participace a komunikace, ale i inova-
ce, vytváření sítí a využívání odborných znalostí. Spekt-
rum hodnocených oblastí je široké a zahrnuje například 
ekologii, ekonomiku, společnost, veřejné služby, umění a 
kulturu, architekturu, rozvoj sídel a kulturní krajinu.

V roce 2016 uspěla Kostelka v soutěži Vesnice roku tím, 
že získala Zelenou stuhu ČR za péči o zeleň a životní 
prostředí. Díky tomu byla nominována pro rok 2017 do 
evropského kola soutěže Entente Florale Europe 2017 
– Evropská kvetoucí sídla a zde jsme získali stříbrnou 
medaili. Je to neuvěřitelný příběh, který by nevznikl bez 
vás všech. Věřím, že v tomto posledním kroku, který nás 
čeká, budeme Českou republiku reprezentovat důstojně. 
Užijme si nejen návštěvu komise, ale také samotný zá-
jezd na slavnostní předávání do Rakouska. Je to odměna 
za vytrvalou práci všech Lhoťáků.

Ve dnech 7. – 8. 6. proběhnou v obci oslavy, kterými si 
připomeneme 670 let od vzniku obce, 130 let od založení 
sboru dobrovolných hasičů a také 145 let místní základní 
školy.

Hlavní část oslav proběhne během sobotního odpoled-
ne. Velké poděkování zde patří zejména našim hasičům, 
kteří si připravili opravdu bohatý kulturní program. Velmi 
zajímavou podívanou ale slibuje už páteční večer v rámci 
Noci kostelů. Do obce zavítá největší mobilní zvonohra 
na světě a svůj zcela výjimečný koncert zde na prostran-
ství u kostela odehraje Rosemarie Seuntiëns z Holand-
ska. Po jeho skončení poprvé rozezníme oba naše nové 
zvony.

Tak se těšte!
- Tomáš Drobný, starosta obce
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Naše Lhota v názvu nese, 
Že je Lhotou Kostelní, 
Protože tu kostel stojí, 
Od počátku jejích dní. 

Každý kostel má své zvony, 
Tak i ten náš měl hned tři, 
Co rozdávaly pláč i radost 
A svolávaly lid na mši. 

Jednoho dne zvony zmlkly, 
A svět přikryl černý mrak, 
Potom všechny odletěly 
Rozhodně ne do oblak. 

A když zase slunce vyšlo, 
Lidé chtěli zvony zpět, 
Aby mohly v naší Lhotě, 
Znovu krásně vyzvánět. 

Povedlo se je k nám vrátit, 
Za přispění lidí všech, 
A ty se zas rozezněly 
Že se při tom tajil dech. 

Tak šel čas a zvony zněly, 
Pěknou, dlouhou řádku let. 
Až se zase našel jeden, 
Co chtěl válkou spasit svět. 

Zvony opět odletěly, 
Nikdo už je neviděl, 
Určitě z nich vyrobili, 
Spoustu nových velkých děl. 

ÚVOD

HISTORIE LHOTECKÝCH ZVONŮ
SLOŽIL MARTIN SZIKORA Z KOSTELNÍ LHOTY, PŘEDNESLY DĚTI ZE LHOTSKÉ ŠKOLY A ŠKOLKY 

Po velikém únoru 
Komanč zvony nesháněl. 
Kostely mu překážely, 
A lidi z nich vyháněl. 

A pak přišla doba klidu, 
Kostel rozkvet jako květ, 
Ale zvony pořád chybí. 
Co je takhle vrátit zpět! 

Pár nadšenců rozhodlo se, 
Že velký zázrak zkusí, 
A ve Lhotě na výročí, 
Zvony zvonit musí. 

Jejich dílo zdařilo se, 
vstoupíme do historie, 
Před námi tu teďka stojí 
Václav a – Marie. 

Jsou to zvony všech Lhoťáků 
a hlavně našich dětí, 
Proto si teď všichni přejme 
Ať nikdy neodletí. 

Člověk i zvon srdce mají, 
Od těch dob, co stojí svět, 
Ať s ním lásku rozdávají, 
Aspoň dalších tisíc let. 



4 LHOTSKÝ ZPRAVODAJ  / JARO 2024 

LHOTSKÝ MASOPUST
Letošní církevní kalendář přikazoval ukončit ma-
sopustní veselí o Popeleční středě 14.2. a tím zahájit 
40 denní půst do Velikonoc 28. března (Velký pátek). 

Nebylo tomu tak v Kostelce, která uspořádala zabijač-
kové hody na hřišti až 23. února, aby následující so-
botu prošel průvod masopustních masek obcí. Dou-
fejme v odpuštění hříchu za nedodržení postní doby, 
čemuž by napovídalo nádherné jarní počasí po celou 
sobotní obchůzku. Na večerní masopustní zábavě v 
Pískové Lhotě zahrál Bonton Band. 

STALO SE V KOSTELCE
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STALO SE V KOSTELCE
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STALO SE V KOSTELCE

PŘEDSTAVENÍ PÍSNĚ 
„NEODVOLÁM“ V KOSTELE
Hudebník Richard Pachman dne 12.4. přednesl ora-
torium o knězi Janu Husovi, který byl v Kostnici (za 
vlády syna Karla IV. - českého krále Zikmunda) v roce 
1415 upálen. Následné husitské války byly ukončeny 
v roce 1434 bitvou u obce Lipany, která je od Kostel-
ní Lhoty vzdušnou čarou 12 km (lipanské návrší je z 
dálničního nadjezdu dobře viditelné). Bitvy se účastnil 
budoucí český král Jiří z Poděbrad. Stoupenci učení 
Jana Husa vybojovali dvojvěří, tedy svobodu vyznání. 
Představení zpěváka R. Pachmana svou dramatičností 
připomnělo toto období 15. století.

DĚTSKÝ KARNEVAL NA ZABIJAČCE
Naše školy uspořádaly v pátek 23. února karneval, 
který při procházce obcí navštívil na hřišti Lhotskou 
zabijačku, organizovanou hasiči se sportovci. Na té se 
vyráběly pro sobotní masopust jitrnice, jelita a černá 
polévka prdelačka.
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Letošním čarodejnicím se v Kostelce postavily dvě 
překážky: plánovaná celková odstávka proudu a zá-
kaz ohňů pro teplé a povětrné počasí.  Tu první naší 
hasiči vyřešili svou elektrocentrálou a protože se k 
večeru vítr utišil, byl zákaz pálení čarodejnic podmí-
nečně odvolán.

U rybníčku myslivečák připravila děvčata z Artu zá-
bavné hry a soutěže, kterých se zúčastnilo přes 90 
dětí nejen z naší obce. Tečkou pak byla hasičská pěna. 
Následně mohla být zažehnuta hranice, která svou 
výškou 660 cm se 41 patry překonala loňský výškový 
rekord. 

STALO SE V KOSTELCE

ČARODEJNICE S PROBLÉMY
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KOSTELNÍ LHOTA 
VE VZPOMÍNKÁCH
• Vite, kde byla v Kostelní Lhotě benzínová pumpa? A 
jak zanikla?
• Kolik bylo ve Lhotě hospod?
• Kde se kupovalo mléko?
• Kde se hrálo divadlo?
• Kolik bylo v Kostelní Lhotě stodol?

Setkání s pamětníky je vždy moc hezky strávené od-
poledne. Oni vzpomínají na své dětství a co slýchávali 
od svých rodičů. Nás zajímá například jak jako děti 
vnímaly tu dobu, kam se chodili bavit. Posloucháme, 
ptáme se, zapisujeme. Prohlížíme donesené fotogra-
fie.

Na začátku všeho byl Hany nápad. Mapa obce s do-
mečky které ukazují zajímavá místa vesnice. Mapám 
rozumí Eliška, která dává nápadu strukturu. A dává 
věci do chodu. První setkání bylo v listopadu u ní 
doma.

V březnu se již ve velkém počtu setkáváme s pamět-
níky v Komunitku. Hana je skvělý moderátor, Markéta 
pilně zapisuje. Vše zachycuje svým objektivem Renča. 
Jsme na začátku. Chceme zachytit šikovnost, pra-
covitost a obyčejný život obyvatel v Kostelní Lhotě. 
Některá řemesla jsou dnes již vzácná. Třeba takový 
kovář, švec, pekař.

12.5. máme další, již 4. setkání. Těšíme se na sebe. 
Děkujeme vám.

- Šárka Horáková

SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ
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Přednášku uvedl ve středu 3.4. starosta obce. Poté 
zvonař Petr Rudolf Manoušek popsal vznik našich ob-
novených dvou zvonů a seznámil posluchače s histo-
rií dílny rodiny Manoušků, která odlila původní zvony 
našeho kostela. Promítnuty byly filmy z roku 1991 o 
jejich zvonařství a o holandské slévárně, kde zvonař 
Manoušek nyní zvony odlévá.

Během vyprávění přidal také zajímavé historky z výro-
by a renovace zvonů. Na závěr náš starosta poděkoval 
zaplněnému sálu za účast na dvouhodinové přednáš-
ce.

Poznámka z diskuze: pro prodloužení životnosti zvo-
nař doporučuje po 150 letech zvony pootočit tak, aby 
srdce tlouklo zase na zdravou část věnce!

VÍTÁNÍ ZVONŮ

AUTOR NAŠICH NOVÝCH ZVONŮ
 V KOMUNITNÍM CENTRU
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Dvakrát byly naše zvony zabaveny pro válečné účely, 
aby byly podruhé (po 99 letech) do našeho kostela 
vráceny. Ze svojí zbraslavské dílny je zvonař Petr Ru-
dolf Manoušek přivezl v poledne 14.4.2024. 

Po vyzdobení zvonů byla slavnost jejich návratu za-
hájena ve 14 hodin u pomníku obětí obou Velkých vá-
lek. Program pokračoval u kostela vystoupením dětí, 
zpěvy za doprovodu varhan a požehnáním od podě-
bradského probošta Mgr. Petra Kubanta. Na závěr byly 
zvony poklepáním rozeznívány představiteli církve a 
naší obce. 

Doprovodný program obohatilo vystoupení hudby Po-
labská Blaťanka. Výrobce nových zvonů pan Petr R. 
Manoušek, na paměť této události, zasadil u koste-
la růži. Bylo to s pomocí starosty Tomáše Drobného 
a zastupitelky obce Šárky Horákové, vůdčí myšlenky 
návratu kostelních zvonů. 

Až do 3.6., kdy budou vyzdviženy na věž, je možno 
každou neděli ve 14 - 16 hodin si vystavené zvony v 
kostele prohlédnout.

VÍTÁNÍ ZVONŮ

PŘIVÍTÁNÍ A POŽEHNÁNÍ 
NOVÝCH KOSTELNÍCH ZVONŮ
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KRONIKA

Z historie naší obce
HISTORIE ZVONŮ KOSTELA 
NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Během 1. Velké války, kdy se hospodářské poměry 
zhoršovaly, došlo i na zvony. V Kostelní Lhotě byl prv-
ní sejmut v roce 1917 a druhý odevzdán dne 15. února 
1918. Zachonán byl pouze nejmenší zvon o průměru 
45 cm.

V roce 1925 se farníci odhodlali uspořádat mezi se-
bou sbírku na zakoupení nových zvonů. Sbírali pánové 
Václav Kuchař a Václav Martínek. V Brně ve zvonařství 
Rudolfa Manouška byly ulity dva zvony o váze 230 kg 
(průměr 74 cm) a 153 kg (průměr 64 cm) - celkový 
náklad 12269,08 Kč.

Svěcení zvonů se konalo za krásného počasí na Pon-
dělí Svatodušní dne 1. června 1925. Menší zvon byl za-
svěcen P. Marii, větší sv. Václavu. Svěcení se účastnilo 
přes 440 krojovaných členů Orla, kteří měli odpoled-
ne veřejné cvičení na dvoře p. J. Jirouška.

Stejný osud, jako za Velké války, potkal dva velké zvony 
ve druhé světové válce. Sneseny byly dne 26. března 
1942. Ochráněn z rekvizice byl opět pouze nejmenší 
zvon z roku 1817, který se dochoval do dnešních dnů.

Po válce v letech 1945 až 1950 byly činěny neúspěšné 
pokusy o dohledání a repatriaci zabavených zvonů.

Zdeněk Martínek, kronikář obce
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INFORMACE

PLÁN AKCÍ

19. KVĚTNA		  SWAPUJEME V KOSTELNÍ LHOTĚ
neděle			   Pojďte si uklidit domovy a udělat sobě i druhým radost. Budeme měnit 
			   oblečení dětské i dospělácké, hračky, potřeby do školy, knihy apod.
			   Měníme jen věci, které jsou v dobrém stavu, čisté a mohou posloužit 
			   ještě někomu jinému. Malá dírka nebo co jde vyspravit, nevadí ...				  
			   čas: 15:00 - 18:00 hod.

25. KVĚTNA 		  SOUSEDSKÝ STŮL - SPOLEČNÁ DEGUSTACE JÍDEL A PŘIVÍTÁNÍ EVROPSKÉ KOMISE
sobota			   Srdečně Vás zveme v sobotu 25. května od 18.00 k rybníku Peklo na přátelské 		
			   posezení nazvané Sousedský stůl.
			   čas: 18:00 hod.

26. KVĚTNA		  HODNOCENÍ OBCE V RÁMCI EVROPSKÉHO KOLA SOUTĚŽE VESNICE ROKU
neděle			   Přijede k nám komise soutěže Evropská cena obnovy vesnice, na kterou 
			   jsme získali nominaci vítězstvím v celostátním kole soutěže Vesnice roku 2022.
			   čas: 8:00 - 13:00 hod.

7. ČERVNA		  NOC KOSTELŮ - PRVNÍ ROZEZNĚNÍ NAŠICH ZVONŮ
pátek			   Na Noc kostelů poprvé rozezníme zvony ve věži. 
			   Při té příležitosti k nám dorazí největší zvonohra na světě. 
			   čas: 20:30 hod.

7. - 8. ČERVNA		  OSLAVY 670 LET OBCE A 130 LET HASIČSKÉHO SBORU
pátek - sobota		  Pátek 7.6. Zvonohra před kostelem - největší zvonohra na světě v Kostelní 
			   Lhotě. Poté první rozeznění našich nových zvonů.
			   Sobota 8.6. Oslavy 670 let obce, 130 hasičů a a 145 let základní školy. 
			   Výstavy, prezetance spolků, program pro děti, večer zábava s kapelou Bonton Band.

ČERVENEC / SRPEN	 SLAVNOSTI PIVA
			   čas: 15:00 - 24:00 hod.

13. - 15. ZÁŘÍ		  ZÁJEZD DO RAKOUSKA - VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE EVROPSKÁ CENA 
pátek - neděle		  OBNOVY VESNICE.
			   Úplný závěr soutěže Vesnice roku - účast v evropském kole. Po jarní návštěvě
			   hodnotitelské komise pojedeme společně do Rakouska na slavnostní vyhlášení.

Největší mobilní zvonohra na světě, která nás navštíví 7. června (foto: P.R. Manoušek)
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SOUSEDSKÝ STŮL - SPOLEČNÁ DEGUSTACE 
JÍDEL A PŘIVÍTÁNÍ EVROPSKÉ KOMISE

INFORMACE

Srdečně Vás zveme v sobotu 25. května od 18.00 k rybníku Peklo na přátelské posezení nazvané Sousedský 
stůl. Podobné komunitní akce se konají pravidelně koncem května v řadě zemí u příležitosti Evropského dne 
sousedů. 

Přijďte si společně posedět a třeba i přineste s sebou nějakou vaši slanou či sladkou dobrotu, nebo jen něco 
malého na zub a nabídněte vašim sousedům. Čeká vás pohodová zábava, hudební program, pétanque a dobré 
jídlo a pití. 

Našimi milými hosty budou členové komise Evropské soutěže obnovy venkova, které tak můžete poznat už v 
předvečer nedělního soutěžního kola.
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INFORMACE

KNIHOVNA A KOMUNITNÍ CENTRUM

Nedělě 19. KVĚTNA
SWAPUJEME V KOSTELNÍ LHOTĚ
Pojďte si uklidit domovy a udělat sobě i druhým 
radost. Budeme měnit oblečení dětské i 
dospělácké, hračky, potřeby do školy, knihy apod.

Pondělí 08. ČERVENCE
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Netradiční příměstský letní tábor s názvem Nové 
technologie a Svět kolem nás se zaměřením na 
kreativní tvoření a grafiku.

Pondělí 22. ČERVENCE a 29. ČERVENCE
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - I. TURNUS
I. termín: 22.7. - 26.7.2023,  II. termín: 29.7. - 2.8.2023 

OTEVÍRACÍ DOBA:
	 ÚTERÝ		 13:00 	 -	 15:00 hod.
	 ČTVRTEK	 16:00	 -	 18:00 hod.
	

+420 605 819 942 / knihovna@kostelni-lhota.cz
@knihovnakostelnilhota 

Z akcí, které od listopadu 2023 proběhly, připomíná-
me ty nejzajímavější:

DESKOHRANÍ
Dne 19. listopadu se uskutečnilo v komunitním cen-
tru deskoherní odpoledne s možností výběru z 50ti 
deskových a karetních her. Výhercem turnaje ve hře 
Catan Junior se stal Zdeněk Kamiš, který si odnesl 
hodnotnou cenu.

SWAPOVÁNÍ 
Od prosince minulého roku již dvakrát proběhlo ve 
spolupráci se skupinou Intellectus swapování  věcí , 
kde si občané nejen naší obce mohli přijít vyměnit 
nepotřebné oblečení, hračky,  knihy apod. Součástí je 
i malá tvořivá dílnička pro děti. V  neděli 19.5. od 15 
hod proběhne další. Akce se setkala s velkou odezvou  
a tak jsou do konce roku naplánovány i další termíny 
pro směňování věcí. Sledujte náš web. 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ NEJEN PRO DĚTI 
V sobotu 23.3. si mohli děti i dospělí přijít do komu-
nitního centra vyrobit jarní dekoraci, vymalovat kras-
lice, upéct jidáše apod. 

DĚTI V KNIHOVNĚ
V březnu - měsíc knihy, zavítaly na návštěvy do naší 
knihovny obě naše školy, základní i mateřská. Děti se 
společně seznamovaly s prostředím knihovny a pro-
hlédly si velkou spoustu knížek, dozvěděly se o mož-
nostech jejich půjčování a zaposlouchaly se do  krát-
ké pohádky či příběhu od paní knihovnice.  

PIVOKÁVA SE STAROSTOU
Taktéž v březnu proběhlo v komunitním centru se-
tkání s veřejností s názvem „Pivokáva se starostou“. 
Společně se diskutovaly vize a projekty naší obce. Vý-
sledkem je aktualizace Programu rozvoje obce Kos-
telní Lhota pro období příštích deseti let. 

Děkujeme všem za aktivní přístup. Jakékoliv připo-
mínky můžete zasílat na email ou@kostelni-lhota.cz. 
Výsledný dokument bude schválen zastupitelstvem 
obce na svém příštím jednání. 

O výzdobu obce za poslední půl rok se postarala 
děvčata z Artu.

PLÁN AKCÍ V KOMUNITNÍM CENTRU:	
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NAŠI JUBILANTI

NARODILI SE
Zemřelí od posledního čísla zpravodaje (listopad 
2023) jsou:

Čapek Zdeněk
Kvízová Hana
Zradičková Marie
Podolínský Miroslav
Řeháková Marie
Kurka Jan
Češková Anna
Kopřivová Ludmila

Narození od posledního čísla zpravodaje (listopad 
2023) jsou dvě děti:

Svobodová Veronika
Šendera Antonín

OPUSTILI NÁS

Od minulého vydání zpravodaje oslavili významné 
jubileum tito naši spoluobčasné:

Listopad	 Gabrielová Marcela
		  Ulrich Tomáš
		  Kuchařová Miroslava
Prosinec	 Kurková Lenka
Leden		  Chrástná Jiřina
		  Peterková Zdenka

Únor		  Černá Jiřina
		  Jelínek Karel
		  Pečenková Marie
Březen		 Compolyová Miloslava
		  Kováčová Rozália
Duben		 Peterka Stanislav
Květen		 Martínková Ivana
		  Kvízová Zdeňka

INFORMACE
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ŠKOLA

ŠKOLNÍ ZPRAVODAJ
JEDEME Z KOPCE!

Naši milí příznivci, zdravíme Vás v nejkrásnějším jar-
ním období. Rádi bychom se s Vámi podělili o novinky 
z naší školičky. Konec školního roku se blíží a je to 
opět pořádná jízda z kopce. V posledním čtvrtletí plá-
nujeme ještě spoustu akcí. Brzdit budeme až na konci 
června, kdy děti obdrží vysvědčení a odskotačí si užít 
letní prázdniny.

S novým rokem začala na naší škole probíhat plavec-
ká výuka. Děti prvního, druhého a třetího ročníku si 
v deseti lekcích zdokonalovaly v nymburském bazé-
nu svůj plavecký styl. Zimní období zakončil tradiční 
Masopust. Masopustní veselice, byla veselá převelice. 
Děti oblékly nápadité a legrační kostýmy. A tanečky, 
písničkami a veselým průvodem potěšily obecenstvo. 
Ve školní družině pak pod vedením paní vychovatelek 
zhotovily krásnou Moranu, kterou společně vhodily do 
Výrovky a přivítaly jaro. Hurá!

Divadelní společnost Nosálci nás v Kostelce navštívila 
koncem března a sehrála nám v komunitním centru 
nádherné divadelní představení, které vtáhlo do děje 
opravdu každého diváka. V úvodu měsíce dubna ná-
sledoval tradiční úklid Kostelky. Naši malí sběratelé 
odpadu se opravdu snažili. Své úlovky pak předved-
li ve sběrném dvoře panu starostovi a pracovníkům 
obecního úřadu. Během měsíce dubna jsme ještě 
stihli školu v přírodě v Horním Bradle. Téma Pravěk 
provázalo celý týden aktivit. Téma hezky korespondo-
valo s celoročním projektem „Naše kořeny“. Děti si, 
i přes nepřízeň počasí, pobyt na škole v přírodě bá-
ječně užily. Prvňáčky čekal v tomto termínu zážitkový 
týden s názvem „Po stopách loupežníka Rumcajse“. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali členům hasič-
ského sboru panu Kurkovi a Čapkovi za úžasnou jízdu 
hasičskými vozy do Jičína. Děkujeme!

Zápis do prvního ročníku proběhl v úterý 23. dubna. 
Příští školní rok bude naši školu navštěvovat třináct 
nových prvňáčků. Gratulujeme a těšíme se na vás!

A teď slibovaná jízda z kopce. Do konce školního roku 
nás ještě čekají hudební, sportovní a výtvarné pro-
gramy. Prvňáčky začátkem června pak pasování na 
čtenáře. V závěru se uskuteční akademie a tradiční 
vyvážení páťáků. A až se na konci června ohlédneme 
za uplynulým školním rokem, můžeme si říct: „To byla 
panečku jízda.“ Děkujeme všem našim příznivcům. 
Držte nám prosím palce i nadále. 

P.S.: Gratulujeme našim dvěma páťačkám ke skvělé-
mu úspěchu u přijímacích zkoušek na víceleté gym-
názium v Poděbradech. Obě byly na svou vybranou 
školu přijaty!
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Milé maminky, tatínkové a všichni, kdo máte rádi, když 
se okolo nás rozzáří dětský smích a radost. Dnes by-
chom vám rádi přiblížili, jak se děti z mateřské školy 
staly nedílnou součástí života naší krásné obce Kos-
telní Lhota.  

Jednou z prvních událostí, která se v letošním roce 
uskutečnila, byl Tříkrálový průvod. Naše malé králov-
ny a králové oblečeni do tradičních kostýmů navští-
vili vedení naší obce, kde  požehnali obecnímu úřadu  
tradičním  nápisem  K+M+B  (Christus  mansionem 
benedicat - Kristus žehnej tomuto příbytku).   

Další akcí byl Masopustní průvod, kdy naše malé mas-
ky a kostýmy ožily v ulicích obce. S veselým rachotem, 
který děti způsobily, a za doprovodu malebné kytary, 
nebylo možné nezavzpomínat na staré časy, kdy se 
veselí a tanec rozléhal po našich ulicích.  

A co teprve naše dobrodružství v knihovně! Malé 
knihomolky a knihomolové se vydali společně s paní 
Šlemínovou na cestu do světa příběhů a fantazie. Ob-
jevovali tajemství knihovny, slov  a  obrázků,  které  
skrývaly  stránky  knih.  A  když  se  společně  usadili  
ve čtenářském koutku, bylo slyšet jen tiché šeptání a 
zvuk listů otáčejících se v rukou.  

Ale  to  největší  dobrodružství  nás  teprve  čekalo.  
Byla  to událost “Zvony  pro  Kostelní Lhotu”. Děti se 
seznámily s historií našeho kostela a dozvěděly se, 
jaký význam mají zvony pro naši obec. S úžasem po-
slouchaly příběhy, které jim paní učitelky vyprávěly o 
zvonění a jak zvony hrají důležitou roli ve společen-
ství. S velkým nadšením děti vyzdobily celou školku  
zvony  a  při  jejich  dekorování  volily  pestrou  škálu  
tradičních  i  netradičních výtvarných  technik. Během  
konané  akce  jsme  společně  přivítali  nově  odlité 
zvony z nizozemského Astenu.  

Vystoupení  našich  dětí  se  stalo  součástí  programu  
společně  s úvodním  slovem poděbradského  pro-
bošta  Petra  Kubanta,  představením  zvonů  auto-
rem  Petrem  R. Manouškem a požehnáním zvonům. 
Naše děti ve spolupráci se základní školou vystoupily 
s oslavnou básní autora Martina Szikory, Zvony Kos-
telní Lhoty.  

Kroky dětí z mateřské školy nám ukazují, že i malé 
ruce dokáží velké věci. Jsme hrdí na naše děti a na to, 
jakým způsobem se zapojují do života naší obce.  Ať 
zvoní radostně i nadále!   

- Kolektiv mateřské školy 

DĚTSKÉ KROKY V OBCI KOSTELNÍ LHOTA

ŠKOLKA
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HASIČI

NAŠI HASIČI ZASAHOVALI 
NA BOŽÍ HOD
Zatímco většina z nás si užívala klidu doma s rodinou, 
naši hasiči den po Štědrém dnu zachraňovali obec 
před velkou vodou.

25.12., těsně před rozedněním, dosáhla řeka Výrovka 
na našem hlásném profilu na mostě u Vrbové Lhoty 
212 cm, do nejvyššího 3. povodňového stupně tedy 
chybělo 8 cm. I tak ale řeka nastoupala do takové 
výše, že se voda vracela špatně těsnícím hradidlem 
u ČOV zpět do rybníka. Obyvatele bytovek u rybníka 
čekalo po probuzení nemilé překvapení. Jejich garáže 
byly opět po několika letech zaplaveny.

Naši hasiči proto použili pytle s pískem a těmi za-
hradili odtokové stavidlo u čističky a poté pomáhali 
bytovkářům s čerpáním vody.

SBĚR ŽELEZA A AKCE UKLIĎME 
SVĚT, UKLIĎME KOSTELKU
Jako každý rok na jaře i letos se obec zapojila do dvou 
souběžných úklidových akcí. Hasiči sbírali sběr po 
obci a rozdávali poukázky o slosovatelné ceny.

Ostatní pak uklízeli obec od odpadků.
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SPORT

FOTBAL
A-mužstvo s přehledem vede tabulku III. třídy a má 
nakročeno k postupu do okresního přeboru. B-muž-
stvo je na 10. místě ve IV. třídě. Dorost na jaře zatím 
všechny zápasy vyhrál a je první ve skupině OP o 7-12 
místo. Starší přípravka hraje se střídavými výsledky ve 
skupině o 14-25 místo. 
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